
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 3261/2024 DEL 31/12/2024

N° DetSet 674/2024 del 05/12/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione Avviso riservato agli Ambiti Territoriali Sociali della Basilicata per l’accesso e 

all’utilizzo del fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità di cui alla Programmazione 

regionale approvata con D.G.R. n. 951/2022

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3261/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso

- che il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità, di cui all'articolo 34, comma 1, del decreto-legge

22 marzo 2021, n. 41, è istituito al fine di dare attuazione alle politiche per l'inclusione, l'accessibilità e il

sostegno a favore delle persone con disabilità; 

- che il DPCM 29 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha disposto l’assegnazione in favore

della Regione Basilicata di risorse pari a € 920.000,00 a valere sul “Fondo per l'inclusione delle persone con

disabilità” di cui all’art 34 del Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021;

- che ciascuna Regione o Provincia autonoma provvede, sentite le autonomie locali nel rispetto dei modelli

organizzativi  regionali,  al  riparto  della  quota  di  risorse  assegnata  ai  soggetti beneficiari,  per  finanziare

iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico;

- che con DGR n. 951/2022 la Giunta Regionale della Basilicata, in coerenza con le finalità e i criteri per

l'utilizzazione  delle  risorse  del  Fondo,  definiti all’art.  4  del  D.I.  29  luglio  2022,  ha  ritenuto  necessario

orientare gli  interventi da attuare in sei  nodi prioritari,  ripartendo la  complessiva somma concessa per

ciascuna tipologia di azione;

- che, in particolare, all’intervento di cui all’art. 4, comma 2, lett.c) del suddetto D.I. 29 luglio 2022, ovvero ai

“progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica

delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del

PEI”, la Regione Basilicata con provvedimento dirigenziale N. 13BI.2023/D.00554 del 12/12/2023 dell’Ufficio

Sistemi di Welfare ha assegnato al Comune di Potenza la somma di Euro 100.000,00, in ossequio a quanto

disposto dalla DGR n. 951/2022, per la realizzazione di progetti per assistenza agli enti locali, anche associati

tra  di  loro,  per  sostenere  le  attività  scolastica  delle  persone  con  disturbi  dello  spettro  nell’ambito  del

progetto terapeutico individualizzato e del PEI

Richiamate

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, ratificata in Italia con legge 3 marzo 2009 n. 18,

che  ha  tra  i  suoi  obiettivi  prioritari  l’autonomia  e  la  vita  indipendente,  l’inclusione  delle  persone  con

disabilità in ogni ambito della vita di una comunità, alla pari con tutti i cittadini, nonché la partecipazione e il

coinvolgimento  attivo  delle  persone  con  disabilità  nei  processi  decisionali  relativi  alle  politiche  e  ai

programmi che li riguardano direttamente;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07 dicembre 2022, con la quale il Comune di Potenza ha

approvato il Piano Sociale di Zona 2022/2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della città di Potenza.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-03-22;41!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-03-22;41!vig=


Considerato

che  il  Comune  di  Potenza  rivolge  una  particolare  attenzione  alla  tematica  dello  spettro  autistico,

promuovendo politiche di welfare che mettano al centro la persona, con le sue competenze e potenzialità,

affinché partecipi attivamente e responsabilmente alla realizzazione del proprio progetto di vita all’interno

del contesto sociale.

Viste

- la nota protocollo 0109328/2024 con la quale, a seguito delle interlocuzioni e del confronto intercorso con

i n. 8 Ambiti Sociali Territoriali della Regione Basilicata (di seguito ATS) tenutosi in data 16 ottobre 2024, il

Comune di Potenza ha provveduto ad inoltrare alla Direzione generale per la salute e le Politiche della

Persona – Ufficio Sistemi Welfare della Regione Basilicata la proposta di Progetti per sostenere l’attività

scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico, elaborata in coerenza con quanto previsto da:

 Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza

del  Consiglio  dei  Ministri  -  Programmazione  Regionale  della  Basilicata  approvata  con  D.G.R.

951/2022 e successiva erogazione azioni a, b, c con determina 554/2023 del 12/12/2023; 

 Provvedimento dirigenziale N.  13BI.2023/D.00554 del  12/12/2023 dell’Ufficio Sistemi  di  welfare

della Regione Basilicata.

- la nota registro ufficiale n. 0236749 del 29/10/2024, acquisita nella medesima data al protocollo dell’ente

al n. 0110406/2024, con la quale la Regione Basilicata ha approvato la scheda progettuale presentata dal

Comune di Potenza, d’intesa con gli Ambiti Sociali Territoriali.

Preso atto

- che le modalità di attuazione (ex punto E  della suindicata scheda progettuale) prevedono l’approvazione

ad opera del Comune di Potenza, in qualità di ente Capofila, di un Avviso per la manifestazione di interesse

rivolta agli Ambiti Sociali Territoriali i quali, nel confermare il fabbisogno territoriale, inviano il progetto di

intervento programmato;

-  che  gli  Ambiti territoriali  interessati,  oltre  al  comune  di  Potenza,  sono:  Alto  Basento,  Lagonegrese,

Melandro, Val D’Agri, Vulture , Matera, Metapontino, Bradanica.

Vista

la Deliberazione di Giunta comunale n. 304 del 26/11/2024 con la quale sono stati approvati gli indirizzi per

l’accesso e l’utilizzo del Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022

della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Programmazione Regionale della Basilicata approvata con D.G.R.

951/2022 e successiva erogazione azioni a, b, c con Determina 554/2023 del 12/12/2023.



Ritenuto 

- di procedere, conformemente agli indirizzi forniti dall’Amministrazione comunale, alla pubblicazione di un

Avviso finalizzato alla presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali lucani

da finanziare nell’ambito del Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio

2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Programmazione Regionale della Basilicata approvata con

D.G.R. 951/2022 e successiva erogazione azioni a, b, c con Determina 554/2023 del 12/12/2023

Dato atto 

- che possono partecipare all’invito gli Ambiti sociali territoriali operanti nella Regione Basilicata che, oltre al

Comune di Potenza, sono: Alto Basento, Lagonegrese, Melandro, Val d’Agri, Vulture, Matera, Metapontino,

Bradanica;

- che il Comune di Potenza riveste il ruolo di ente capofila e, pertanto, detiene il coordinamento dell'intera

iniziativa, l'attuazione delle azioni ad esso assegnate, il monitoraggio, la valutazione della misura, la gestione

delle risorse complessive. A tal riguardo, è chiamato ad approvare i Progetti di intervento proposti dagli ATS

e ad assegnare agli stessi le risorse necessarie all'attuazione secondo la ripartizione definita nella scheda

progettuale;

- che con la citata Deliberazione di Giunta comunale n. 304 del 26/11/2024 è stato approvato l’Accordo di

collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e dell’art. 7, comma 4, del d.lgs. n.36/2023, da

sottoscrivere con gli Ambiti territoriali per la realizzazione congiunta delle attività progettuali, allegato al

presente provvedimento.

Esaminato 

lo  schema  di  Avviso  pubblico  che,  accluso  al  presente  provvedimento,  ne  forma  parte  integrante  e

sostanziale.

Dato atto 

- che le attività del programma di cui trattasi  sono finanziate con il  Fondo per l’inclusione sociale delle

persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Programmazione

Regionale  della  Basilicata  approvata  con  D.G.R.  951/2022  e  successiva  erogazione  azioni  a,  b,  c  con

Determina 554/2023 del 12/12/2023;

- che le risorse complessive destinate alla Scheda di attuazione – A.S. 2024-2025 per i Progetti di intervento

realizzati dagli  Ambiti territoriali  sociali  oltre il  Comune di Potenza ammontano ad  €  80.000,00 e sono

ripartite tra gli ATS come di seguito riportato:



AMBITO RISORSE

ALTO BASENTO – CAPOFILA COMUNE DI PIETRAGALLA € 6.000,00

LAGONEGRESE  POLLINO  –  CAPOFILA  COMUNE  DI

VIGGIANELLO

 € 12.500,00

MARMO PLATANO MELANDRO – CAPOFILA COMUNE DI

PICERNO

 € 5.000,00

VAL D'AGRI – CAPOFILA COMUNE DI MARSICOVETERE € 5.000,00

VULTURE  ALTO  BRADANO  –  CAPOFILA  COMUNE  DI

RAPOLLA

€ 16.700,00

MATERA € 12.500,00

METAPONTINO  COLLINA  MATERANA  –  CAPOFILA

COMUNE DI POLICORO

€ 13.200,00

BRADANICA MEDIO BASENTO – CAPOFILA COMUNE DI

IRSINA

€ 9.100,00

Totale € 80.000,00

-  che tali  risorse risultano assegnate al Comune di Potenza, Ente Capofila degli  Ambiti Socio-territoriali,

incassate e disponibili sul PEG 2024-2026 anno 2024 al CdC 053  cap. spesa n. 1553.007.

Ritenuto

- pertanto, necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato all’accesso e all’utilizzo del

fondo per  l’inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilità  decreto  29  luglio  2022  della  presidenza  del

consiglio dei ministri - programmazione regionale della basilicata approvata con d.g.r. 951/2022 e successiva

erogazione azioni a, b, c con determina 554/2023 del 12/12/2023;

- di impegnare le risorse in favore degli ATS, secondo il riparto della suindicata Scheda di attuazione A.S.

2024-2025, rinviando la liquidazione ai medesimi  a seguito dell’approvazione delle  proposte progettuali

pervenute.

Dato atto

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli, giusto incarico assegnato

con nota prot. n. 122659/2024;

- che l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/90, che si andrà a sottoscrivere con i singoli

Ambiti Territoriali  Sociali,  è  escluso  dal l’ambito  di  applicazione  della  tracciabilità,  per  cui  non

sussiste l’obbligo di acquisizione del CIG;

- della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  della

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità



di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto,

con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione

della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

-  la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza e successive deliberazioni di variazione;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di approvazione del riaccertamento dei residui

attivi e passivi al 31/12/2023;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

per gli esercizi finanziari 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l ’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1. di avviare, per tutte le motivazioni espresse in narrativa, una procedura riservata agli Ambiti Territoriali

Sociali della Basilicata finalizzata all’accesso e all’utilizzo del fondo per l’inclusione sociale delle persone con

disabilità decreto 29 luglio 2022 della presidenza del consiglio dei ministri - programmazione regionale della



Basilicata approvata con D.G.R. 951/2022 e successiva erogazione azioni a, b, c con determina dirigenziale

dell’Ufficio regionale competente n. 554/2023 del 12/12/2023;

2.  di  approvare,  per  l’effetto,  l'Avviso  pubblico finalizzato  ad  acquisire  manifestazioni  di  interesse,

unitamente a proposte progettuali, per l’accesso e l’utilizzo del Fondo per l’inclusione sociale delle persone

con disabilità;

3. di fissare, per la ricezione delle domande di partecipazione e delle proposte progettuali, il termine del

31/01/2025;

4. di impegnare la somma di € 80.000,00 in favore degli Ambiti Territoriali Sociali imputando detta somma

sul PEG 2024-2026 anno 2024  al CdC 053  cap. spesa n. 1553.007;

5. di rinviare la liquidazione delle somme agli  Ambiti Territoriali Sociali  a seguito dell’approvazione delle

proposte progettuali pervenute e secondo il seguente riparto:

AMBITO RISORSE

ALTO BASENTO – CAPOFILA COMUNE DI PIETRAGALLA € 6.000,00

LAGONEGRESE  POLLINO  –  CAPOFILA  COMUNE  DI

VIGGIANELLO

 € 12.500,00

MARMO PLATANO MELANDRO – CAPOFILA COMUNE DI

PICERNO

 € 5.000,00

VAL D'AGRI – CAPOFILA COMUNE DI MARSICOVETERE € 5.000,00

VULTURE  ALTO  BRADANO  –  CAPOFILA  COMUNE  DI

RAPOLLA

€ 16.700,00

MATERA € 12.500,00

METAPONTINO  COLLINA  MATERANA  –  CAPOFILA

COMUNE DI POLICORO

€ 13.200,00

BRADANICA MEDIO BASENTO – CAPOFILA  COMUNE DI

IRSINA

€ 9.100,00

Totale € 80.000,00

6. di dare atto che il Referente e Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marilene Ambroselli;

7. di dare atto che non sussiste l’obbligo di acquisizione del CIG;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

-  non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

- non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di



comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

9. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria

da parte del Responsabile dell’UD Bilancio e Partecipate;

-  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  23 e 26 del  D.Lgs.  n.  33/2013 nella  sezione

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale alle sottosezioni “Provvedimenti dirigenti amministrativi”

e “Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”.

           Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Marilene Ambroselli    

            Il Dirigente

                                                                                 Dott. Giuseppe Romaniello  

                                       



C I T TÀ   D I    P O T E N Z A

UNITÀ DI DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA

          Ufficio di Piano

AVVISO RISERVATO 

AGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI DELLA BASILICATA

finalizzato all’accesso e all’utilizzo del Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità Decreto

29 Luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Programmazione Regionale della Basilicata

approvata con D.G.R. 951/2022 e successiva erogazione azioni a, b, c con Determina 554/2023 del

12/12/2023

Vista

la Deliberazione di Giunta comunale n. 304 del 26/11/2024 con la quale sono stati approvati gli indirizzi per

l’accesso e l’utilizzo del Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità di cui al Decreto 29 Luglio

2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Programmazione Regionale della Basilicata approvata con

D.G.R. 951/2022 e successiva erogazione azioni a, b, c con Determina 554/2023 del 12/12/2023.

Richiamate

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, ratificata in Italia con legge 3 marzo 2009 n. 18,

che  ha  tra  i  suoi  obiettivi  prioritari  l’autonomia  e  la  vita  indipendente,  l’inclusione  delle  persone  con

disabilità in ogni ambito della vita di una comunità, alla pari con tutti i cittadini, nonché la partecipazione e il

coinvolgimento  attivo  delle  persone  con  disabilità  nei  processi  decisionali  relativi  alle  politiche  e  ai

programmi che li riguardano direttamente;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07 dicembre 2022, con la quale il Comune di Potenza ha

approvato il Piano Sociale di Zona 2022/2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della città di Potenza.

Premesso

- che il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità, di cui all'articolo 34, comma 1, del decreto-legge

22 marzo 2021, n. 41, è istituito al fine di dare attuazione alle politiche per l'inclusione, l'accessibilità e il

sostegno a favore delle persone con disabilità; 

- che il DPCM 29 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha disposto l’assegnazione in favore

della Regione Basilicata di risorse pari a € 920.000,00 a valere sul “Fondo per l'inclusione delle persone con

disabilità” di cui all’art 34 del Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021;

1

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-03-22;41!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-03-22;41!vig=


- che ciascuna Regione o Provincia autonoma provvede, sentite le autonomie locali nel rispetto dei modelli

organizzativi  regionali,  al  riparto  della  quota  di  risorse  assegnata  ai  soggetti beneficiari,  per  finanziare

iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico;

- che con DGR n. 951/2022 la Giunta Regionale della Basilicata, in coerenza con le finalità e i criteri per

l'utilizzazione  delle  risorse  del  Fondo,  definiti all’art.  4  del  D.I.  29  luglio  2022,  ha  ritenuto  necessario

orientare gli  interventi da attuare in sei  nodi prioritari,  ripartendo la  complessiva somma concessa per

ciascuna tipologia di azione;

- che, in particolare, all’intervento di cui all’art. 4, comma 2, lett.c) del suddetto D.I. 29 luglio 2022, ovvero ai

“progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica

delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del

PEI”, la Regione Basilicata con provvedimento dirigenziale N. 13BI.2023/D.00554 del 12/12/2023 dell’Ufficio

Sistemi di Welfare ha assegnato al Comune di Potenza la somma di Euro 100.000,00, per la realizzazione di

progetti per assistenza degli enti locali, anche associati tra di loro, per sostenere le attività scolastica delle

persone con disturbi dello spettro nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI.

Viste

- la nota protocollo 0109328/2024 con la quale, a seguito delle interlocuzioni e del confronto intercorso con

i n. 8 Ambiti Sociali Territoriali della Regione Basilicata (di seguito ATS) tenutosi in data 16 ottobre 2024, il

Comune di Potenza ha provveduto ad inoltrare alla Direzione generale per la Salute e le Politiche della

Persona – Ufficio Sistemi Welfare della Regione Basilicata la proposta di Progetti per sostenere l’attività

scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico, elaborata in coerenza con quanto previsto da:

 Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza

del  Consiglio  dei  Ministri  -  Programmazione  Regionale  della  Basilicata  approvata  con  D.G.R.

951/2022 e successiva erogazione azioni a, b, c con determina 554/2023 del 12/12/2023; 

 Provvedimento dirigenziale N.  13BI.2023/D.00554 del  12/12/2023 dell’Ufficio Sistemi  di  welfare

della Regione Basilicata.

- la nota registro ufficiale n. 0236749 del 29/10/2024, acquisita nella medesima data al protocollo dell’ente

al  n.  0110406/2024,  con  la  quale  la  Regione  Basilicata  ha  approvato  la  suindicata  scheda  progettuale

presentata dal Comune di Potenza, d’intesa con gli Ambiti Sociali Territoriali.

Preso atto

- che le modalità di attuazione (ex punto E  della suindicata scheda progettuale) prevedono l’approvazione

ad opera del Comune di Potenza, in qualità di ente Capofila, di un Avviso per la manifestazione di interesse

rivolta agli Ambiti Sociali Territoriali i quali, nel confermare il fabbisogno territoriale, inviano il progetto di

intervento programmato;

-  che  gli  Ambiti territoriali  interessati,  oltre  al  comune  di  Potenza,  sono:  Alto  Basento,  Lagonegrese,

Melandro, Val D’Agri, Vulture , Matera, Metapontino, Bradanica.

2



Tutto ciò premesso e richiamato

SI RENDE NOTO

che il Comune di Potenza intende adottare il presente Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di

intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali lucani da finanziare nell’ambito del Fondo per l’inclusione

sociale delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  -

Programmazione Regionale della Basilicata approvata con D.G.R. 951/2022 e successiva erogazione azioni a,

b, c con Determina 554/2023 del 12/12/2023

***************

Articolo 1 - Finalità 

Ai  fini  dell’utilizzazione  del  Fondo  per  l’inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilità  ed  a  seguito

dell’assegnazione  della  Giunta  Regionale  della  Basilicata  Euro  100.000,00  ai  “progetti volti a  prestare

assistenza  agli  enti locali,  anche  associati tra  loro,  per  sostenere  l’attività  scolastica  delle  persone  con

disturbi dello spettro autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI”,  è volontà

degli  Ambiti Territoriali  Sociali  lucani  attuare  nei  territori  di  competenza  azioni  di  interesse  comune

finalizzate alla realizzazione degli interventi suddetti.

Il  Comune di  Potenza riveste  il  ruolo di  ente  capofila  e,  pertanto,  detiene il  coordinamento dell'intera

iniziativa, l'attuazione delle azioni ad esso assegnate, il monitoraggio, la valutazione della misura, la gestione

delle risorse complessive. A tal riguardo, è chiamato ad approvare i programmi di intervento proposti dagli

Ambiti Territoriali  sociali  (ATS)  e ad assegnare agli  stessi  le  risorse  necessarie  all'attuazione secondo la

ripartizione definita nella scheda progettuale

Le  risorse  sono  assegnate  in  favore  di  ciascuno  degli  Ambiti Territoriali,  ma  l’accesso  alle  stesse  è

subordinato a specifica istanza.

Articolo 2 - Tipologia di intervento

Progetti volti a sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito del

progetto terapeutico individualizzato e del PEI. (lettera c – DPCM 29 luglio 2022).

Gli interventi perseguono le seguenti finalità:

● miglioramento dei  rapporti e  delle  sinergie tra  Servizi  Sociali,  Scuola e ASL allo scopo della  migliore

realizzazione del Piano Terapeutico Individuale del minore affetto dal Disturbo dello Spettro Autistico;

● interazione con i compagni di scuola, familiari, amici e operatori socio-educativi;

● istituzione di alleanze psicoeducative tra scuola e famiglia per migliorare il benessere dell’alunno autistico;

● implementazione di strategie utili a migliorare i comportamenti degli alunni con spettro autistico;

3



● riduzione  della  dispersione  scolastica  attraverso  percorsi  di  potenziamento  o  riabilitazione  degli

apprendimenti;

● crescita dell’autostima, dell’autonomia e della creatività.

Le tipologie di  intervento previste sono riferibili  alle  funzioni  socio assistenziali/relazionali  e riguardano

programmi individualizzati e interventi educativi secondo metodologie quali il parent training, lo Early Start

Denver  Model  o  ESDM,  la  terapia  ABA  (Applied  Behavioral  Analysis),  i  laboratori  Piccolo  Albert,  le

metodologie  Self  Efficacy,  lo  sviluppo  di  abilità  sociali,  nonché  le  tecniche  e  i  principi  e  le  strategie

comportamentali  riconosciute  come  efficaci  per  il  trattamento  delle  persone  con  disturbi  di  spettro

autistico.

Nello  specifico l’Ambito territoriale  sociale  è  chiamato a  realizzare  la  tipologia  di  intervento di  seguito

specificata.

1) AZIONE  B:  erogazione  di  interventi di  integrazione  scolastica  attraverso  l’impiego  di  operatori

specializzati con formazione cognitivo-comportamentale. Nello specifico, ci si riferisce a interventi di

integrazione  scolastica  da  realizzare  in  contesto  scolastico  e  curriculare,  finalizzati a  sostenere,

integrare o potenziare, a livello qualitativo e quantitativo, il monte ore PEI previsto in favore dei

minori  con  disturbi  dello  spettro  autistico.  Tali  interventi devono  essere  realizzati in  stretto

coordinamento tra Ambito e Istituzione scolastica dovendosi gli stessi coordinare con il progetto

terapeutico individualizzato.

ll servizio di integrazione scolastica non può intendersi sostitutivo di competenze e mansioni che

sono proprie del corpo docente e dei collaboratori scolastici,  configurandosi come intervento di

supporto educativo in favore dell’utente disabile e dell’intero corpo classe.

Articolo 3 - Destinatari

I destinatari delle azioni sono i minori con Disturbo dello Spettro Autistico frequentanti le seguenti scuole:

infanzia,  primaria,  secondaria di I  grado e secondaria di  II  grado, individuati dal  GLO Gruppo di Lavoro

Operativo  per  l’Inclusione  operante  nella  singola  scuola,  nell'ambito  del  progetto  terapeutico

individualizzato e del PEI.

Articolo 4 - Soggetti attuatori

Ambiti territoriali  sociali  operanti nella  Regione  Basilicata,  oltre  al  Comune  di  Potenza:  Alto  Basento,

Lagonegrese, Melandro, Val d’Agri, Vulture, Matera, Metapontino, Bradanica.

Articolo 5 – Modalità affidamento 

L’Ambito territoriale sociale, ai fini dell'attuazione dell'intervento, può procedere attraverso:

- affidamento a terzi ex D.lgs. n. 36/2023;

- coprogettazione con enti del Terzo Settore Testo Unico Enti terzo settore- D.lgs 117/2017

4



Articolo 6 - Procedura

Sono ammessi  a  presentare  richiesta  di  adesione  al  presente  Avviso  gli  Ambiti territoriali  sociali  della

Regione  Basilicata:  Alto  Basento,  Lagonegrese,  Melandro,  Val  d’Agri,  Vulture,  Matera,  Metapontino,

Bradanica.

Il percorso della presente procedura prevede le seguenti fasi:

1. Pubblicazione del presente Avviso;

2. Presentazione di istanza di adesione cura dei soggetti proponenti entro i termini indicati al successivo

articolo 7;

3.  Verifica  requisiti di  ammissibilità  delle  istanze  dei  soggetti proponent i,  approvazione  Progetti ed

erogazione delle risorse secondo la ripartizione di cui al successivo art. 10;

4.  Stipula  dell’Accordo di  collaborazione,  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  241/90 e  s.m.i.,  con gli  ATS  della

Regione Basilicata il cui schema  è stato approvato con Deliberazione della Giunta del Comune di Potenza n.

304 del 26/11/2024 ed è allegato al presente Avviso. Tale Accordo definisce le collaborazioni istituzionali al

fine  di  poter  sviluppare  le  attività  previste  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  cui  alla  Scheda  di

attuazione – A.S. 2024/2025 dei Progetti per sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello

spettro autistico. 

Articolo 7 - Termini e modalità per la manifestazione di interesse

Gli  Ambiti territoriali  sociali  lucani  interessati all’accesso  e  all’utilizzo del  Fondo in  argomento  devono

provvedere all’invio di:

- istanza di accesso al fondo, redatta su carta semplice

- scheda progettuale, che, nel confermare il fabbisogno territoriale, riporti la descrizione del Progetto

di intervento programmato, in ossequio a quanto disposto dal successivo articolo n.8.

La domanda di accesso al finanziamento deve pervenire entro e non oltre il giorno ------, via PEC all’indirizzo

servizisociali@pec.comune.potenza.it  riportando  nell’oggetto  la  seguente  dicitura  “Avviso  di  istruttoria

pubblica di co-progettazione per accesso e all’utilizzo degli  Ambiti territoriali  del Fondo per l’inclusione

sociale delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ”.

Si  fa  espresso invito agli  Ambiti territoriali,  affinché  si  esprimano formalmente anche in caso di  totale

assenza di interesse all’accesso alle risorse di cui trattasi.

Articolo 8 - Contenuti del Progetto di intervento programmato

Il Progetto di intervento programmato predisposto dagli ambiti territoriale deve espressamente contenere:

● Titolo

● Obiettivi e metodologie

● Target

5



● Modalità attuative

● Modalità di monitoraggio e valutazione

● Rete di progetto

● Durata

Articolo 9 - Verifica dei requisiti e accettazione dell’adesione 

Le richieste di adesione saranno esaminate dal Referente del progetto del Comune di Potenza.

La verifica, ai fini dell’accettazione dell’adesione dell’ambito territoriale, avrà come oggetto: 

• rispetto dei termini e delle modalità di presentazione delle domande previste dall’Avviso;

• completezza delle  informazioni  fornite e conformità delle stesse rispetto al contenuto del  progetto di

intervento programmato.

Nel caso di esito positivo della verifica, l’adesione sarà accettata e ne verrà data comunicazione all’Ambito

territoriale.

In presenza di vizi non sostanziali, il Comune di Potenza si riserva la facoltà di: 

- richiedere chiarimenti al Soggetto proponente sulla documentazione presentata;

-  richiedere  integrazioni  documentali  al  Soggetto  proponente  su  mere  irregolarità  formali  della

documentazione amministrativa o comunque a completamento del contenuto della documentazione già

presentata. 

Articolo 10 – Risorse, costi unitari degli interventi e rendicontazione

Le risorse ripartite per ATS e i costi unitari degli interventi, in ossequio a quanto indicato nella Scheda di

attuazione - a.s. 2024-2025, sono le seguenti:

AMBITO RISORSE

ALTO BASENTO € 6.000,00

LAGONEGRESE  € 12.500,00

MELANDRO  € 5.000,00

VAL D'AGRI € 5.000,00

VULTURE € 16.700,00

POTENZA € 10.000,00

MATERA € 12.500,00

METAPONTINO € 13.200,00

BRADANICA € 9.100,00

Totale € 90.000,00

Il costo massimo degli interventi di integrazione scolastica: euro 24,00 oltre IVA per ogni ora servizio nei

limiti delle assegnazioni.

6



L’ATS  assegnatario,  ai  fini  della  rendicontazione  delle  somme  spese,  deve  presentare  la  seguente

documentazione: 

- una dettagliata relazione sul programma di intervento;

- tutta la documentazione amministrativa/contabile;

- i giustificativi di spesa, in originale o copia conforme all’originale, fatture/ricevute quietanzate o documenti

contabili di valore probatorio equivalente relative alle spese sostenute

La documentazione contabile di spesa deve rispettare i seguenti requisiti: 

- i documenti contabili devono essere riferiti alle voci di costo ammesse ed essere conformi alle disposizioni

di legge vigenti.

L’ATS dovrà conservare la documentazione amministrativa/contabile relativa al progetto, che deve essere

immediatamente disponibile in caso di eventuali  controlli da parte dei soggetti abilitati e deve essere

conservato per i 10 anni successivi alla concessione delle risorse.

Articolo 11 - Durata 

Le attività di progetto iniziano dalla data di sottoscrizione della convenzione e avranno durata di 12 mesi,

comprese le attività di rendicontazione, salvo proroghe.

Eventuali proroghe dovranno essere concordate tra le parti, previa acquisizione da parte del Comune di

Potenza della necessaria autorizzazione da parte della Regione Basilicata,  e formalizzate entro due mesi

dalla scadenza attraverso apposita comunicazione scritta.

Articolo 12 - Comunicazione 

Le Parti si impegnano a tenersi costantemente e reciprocamente informati su tutto quanto abbia diretta o

indiretta relazione con l’attuazione degli impegni derivanti dal presente Accordo. Esse sono inoltre tenute

reciprocamente a mettere a disposizione tutti i dati, le informazioni e i documenti relativi alla realizzazione

delle attività.

E’  fatto obbligo di  utilizzare,  per tutte le attività di  comunicazione e promozione,  il  logo ufficiale  della

Presidenza del Consiglio dei Ministri con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza

del Consiglio dei ministri – Ministro per la disabilità”.

Articolo 13 - Pubblicità

Il  presente avviso,  approvato con determinazione dirigenziale RCG n. -------è pubblicato all’albo pretorio

online per giorni 15 e sul sito istituzionale www.comune.potenza.it fino al ------

7



Articolo 13 – Referente e richiesta di informazione 

Il  referente  del  progetto  per  il  Comune  di  Potenza  è…………..il  quale si  coordinerà  con  gli  altri  Ambiti

Territoriali  Sociali,curando  le  relative  informazioni  ed  assumendo  ogni  iniziativa  ritenuta  necessaria  e

funzionale allo svolgimento delle attività di progetto.

Per  informazioni  o  chiarimenti sul  presente  avviso,  i  soggetti interessati possono  scrivere  al  seguente

indirizzo di posta elettronica: servizisociali@pec.comune.potenza.it

Articolo 14 – Definizione delle controversie

Per  tutte  le  controversie  che  dovessero  sorgere  in  dipendenza  della  presente  procedura  può  essere

proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata, nei termini previsti dal Codice del

Processo Amministrativo, di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e ss. mm., trattandosi di attività procedimentalizzata

inerente alla funzione pubblica.

Articolo 15 – Obblighi di riservatezza e trattamento dei dati personali

Gli ATS hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui vengano in  possesso, di non

divulgarli in alcun modo e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli

derivanti dal presente Accordo di cooperazione.

Gli ATS si impegnano a far sì che, nel trattare dati, informazioni, e conoscenze dell’altra  parte, di cui vengano

eventualmente in possesso, siano adottate le necessarie ed idonee misure di sicurezza e impiegate modalità

di trattamento che non compromettano in alcun modo il carattere della riservatezza o arrechino altrimenti

danno.

Le informazioni, i dati e le conoscenze riservate non potranno essere copiate o riprodotte  in tutto o in

parte  dalle  Parti,  se  non  per  esigenze  operative  strettamente  connesse  allo svolgimento delle attività

oggetto del presente Accordo.

Le Parti si impegnano altresì a trattare eventuali dati personali e sensibili conformemente  alla normativa

nazionale ed europea in materia di protezione dei dati personali (per tale  intendendosi il Regolamento UE

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo a l trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR), il

D.Lgs. n. 196/2003 - come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 entrato in vigore il 19 settembre 2018 - nonché

qualsiasi altra normativa sulla protezione dei dati personali applicabile in Italia, ivi compresi i

provvedimenti del Garante).

8



Il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel  rispetto di norme

di sicurezza.

Art. 10 Recesso e risoluzione

Per gravi e comprovati motivi è prevista la possibilità di recedere dall’Accordo di collaborazione con un

preavviso scritto di almeno trenta giorni. 

Qualora sopravvengano mutamenti normativi che, incidendo sull’oggetto dell’Accordo di cooperazione o

sull’attività dello stesso, rendano non  più di interesse, a giudizio di entrambe le Parti stipulanti l’Accordo, la

prosecuzione del rapporto in essere, l’Accordo potrà essere risolto anticipatamente.

Articolo 15 - Norme di rinvio

Per tutto quanto non regolamentato dal  presente Avviso si  rinvia  alle  disposizioni  legislative vigenti in

materia.

                        Il Dirigente          

              Dott. Giuseppe Romaniello     

9



C I T TÀ   D I    P O T E N Z A

UNITÀ DI DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA

          

Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri - Programmazione Regionale della Basilicata approvata con D.G.R. 951/2022 e

successiva erogazione azioni a, b, c con Determina 554/2023 del 12/12/2023.

 Scheda di attuazione  - A.S. 2024-2025 progetti per sostenere l’attività scolastica delle persone con

disturbi dello spettro autistico

ACCORDO DI COLLABORAZIONE

TRA

il  Comune di  Potenza Ambito Territoriale Area Urbana di Potenza, nella persona del  Dirigente dell’U.D.

Servizi alla Persona del Comune di Potenza, Ente capofila di detto Ambito Territoriale, (CF: 00127040764);

E 

l’Ambito territoriale sociale………., nella persona del Sindaco pro tempore/delegato

*****************

Premesso

- che il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità, di cui all'articolo 34, comma 1, del decreto-legge

22 marzo 2021, n. 41, è istituito al fine di dare attuazione alle politiche per l'inclusione, l'accessibilità e il

sostegno a favore delle persone con disabilità; 

- che il DPCM 29 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha disposto l’assegnazione in favore

della Regione Basilicata di risorse pari a € 920.000,00 a valere sul “Fondo per l'inclusione delle persone con

disabilità” di cui all’art 34 del Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021;

- che ciascuna Regione o Provincia autonoma provvede, sentite le autonomie locali nel rispetto dei modelli

organizzativi  regionali,  al  riparto  della  quota  di  risorse  assegnata  ai  soggetti beneficiari,  per  finanziare

iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico;

- che con DGR n. 951/2022 la Giunta Regionale della Basilicata, in coerenza con le finalità e i criteri per

l'utilizzazione  delle  risorse  del  Fondo,  definiti all’art.  4  del  D.I.  29  luglio  2022,  ha  ritenuto  necessario

orientare gli  interventi da attuare in sei  nodi prioritari,  ripartendo la  complessiva somma concessa per

ciascuna tipologia di azione;

1

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-03-22;41!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-03-22;41!vig=


- che, in particolare, all’intervento di cui all’art. 4, comma 2, lett.c) del suddetto D.I. 29 luglio 2022, ovvero ai

“progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica

delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del

PEI”, la Regione Basilicata con provvedimento dirigenziale N. 13BI.2023/D.00554 del 12/12/2023 dell’Ufficio

Sistemi di Welfare ha assegnato al Comune di Potenza la somma di Euro 100.000,00, in ossequio a quanto

disposto dalla DGR n. 951/2022, per la realizzazione di progetti per assistenza agli enti locali, anche associati

tra  di  loro,  per  sostenere  le  attività  scolastica  delle  persone  con  disturbi  dello  spettro  nell’ambito  del

progetto terapeutico individualizzato e del PEI.

Richiamate

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, ratificata in Italia con legge 3 marzo 2009 n. 18,

che  ha  tra  i  suoi  obiettivi  prioritari  l’autonomia  e  la  vita  indipendente,  l’inclusione  delle  persone  con

disabilità in ogni ambito della vita di una comunità, alla pari con tutti i cittadini, nonché la partecipazione e il

coinvolgimento  attivo  delle  persone  con  disabilità  nei  processi  decisionali  relativi  alle  politiche  e  ai

programmi che li riguardano direttamente;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07 dicembre 2022, con la quale il Comune di Potenza ha

approvato il Piano Sociale di Zona 2022/2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della città di Potenza.

Tenuto conto

- che, a seguito delle interlocuzioni  e del confronto intercorso con  i  n. 8 Ambiti Sociali  Territoriali  della

Regione Basilicata (di seguito ATS) tenutosi in data 16 ottobre 2024, il Comune di Potenza ha provveduto

all’elaborazione della proposta di programmazione degli  interventi per persone affette da disturbi  dello

spettro autistico a valere sulle risorse del Fondo per l’Inclusione delle Persone con Disabilità – Decreto della

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 Luglio 2022,  con assunzione del ruolo di Ente capofila per gli

ATS;

- che, con nota protocollo 0109328/2024, il Comune di Potenza ha provveduto ad inoltrare alla Direzione

generale  per  la  salute  e le  Politiche della  Persona –  Ufficio  Sistemi  Welfare  della  Regione Basilicata  la

suddetta proposta di  Progetti per sostenere l’attività scolastica delle  persone con disturbi  dello  spettro

autistico, elaborata in coerenza con quanto previsto da:

 Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità” Decreto 29 Luglio 2022 della Presidenza

del  Consiglio  dei  Ministri  -  Programmazione  Regionale  della  Basilicata  approvata  con  D.G.R.

951/2022 e successiva erogazione azioni a, b, c con determina 554/2023 del 12/12/2023; 

 Provvedimento dirigenziale N.  13BI.2023/D.00554 del  12/12/2023 dell’Ufficio Sistemi  di  welfare

della Regione Basilicata.

2



Preso atto

- che la Regione Basilicata ha approvato la scheda progettuale presentata dal Comune di Potenza, d’intesa

con gli Ambiti Sociali Territoriali, giusta nota registro ufficiale n. 0236749 del 29/10/2024, acquisita nella

medesima data al protocollo dell’ente al n. 0110406/2024.

Precisato

- che al Comune di Potenza, in qualità di ente Capofila, è affidato il coordinamento  dell'intera iniziativa,

l'attuazione delle azioni ad esso assegnate, il monitoraggio, la valutazione della misura;

- che, a tal riguardo, le modalità di attuazione (ex punto E  della suindicata scheda progettuale) prevedono

l’approvazione ad opera del Comune di Potenza di un Avviso per la manifestazione di interesse rivolta agli

Ambiti Sociali Territoriali i quali, nel confermare il fabbisogno territoriale, inviano il progetto di intervento

programmato;

-che  gli  Ambiti territoriali  interessati,  oltre  al  comune  di  Potenza,  sono:  Alto  Basento,  Lagonegrese,

Melandro, Val d’Agri, Vulture , Matera, Metapontino, Bradanica;

- che, pertanto, il Comune di Potenza approva i programmi di intervento proposti dagli ATS e assegna agli

stessi le risorse necessarie all'attuazione secondo la ripartizione definita nella scheda progettuale;

- che gli ATS assegnatari realizzano il progetto e rendicontano l’attività al Comune di Potenza che verifica

l’attuazione e approva il rendiconto.

Atteso

- che è volontà di tali Ambiti lucani, come sopra indicati, di attuare nei territori di competenza azioni di

interesse  comune  finalizzate  alla  realizzazione  degli  interventi per  sostenere  l’attività  scolastica  delle

persone con disturbi dello spettro autistico;

- che, ai fini dell’utilizzazione del Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità, il raccordo  tra

gli Ambiti Territoriali Sociali presuppone e richiede la definizione di una più intensa collaborazione tra gli

stessi.

Valutato

- che l’art. 15 L. 241/90 statuisce che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. Il citato art. 15, in

definitiva, prefigura un modello convenzionale attraverso il quale le Pubbliche Amministrazioni coordinano

l’esercizio di funzioni proprie in vista del conseguimento di un risultato comune in modo sinergico (CGCE, 19

dicembre  2012  (causa  n.  C-159/11);  Cass.  Civ.,  13  luglio  2006,  n.  15893),  ossia  mediante  reciproca

collaborazione,  nell’obiettivo comune di fornire servizi di interesse pubblico a favore della collettività o a

parte di essa;

- che ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 297/2000 (TUEL), gli enti locali per la gestione associata di uno o più servizi e

l'esercizio associato di funzioni possono costituire un consorzio secondo le norme previste per le aziende

3



speciali di cui all'articolo 114, in quanto compatibili. Al consorzio possono partecipare altri enti pubblici,

quando siano a ciò autorizzati, secondo le leggi alle quali sono soggetti;

- che l’art. 34 D.Lgs. 297/2000 (TUEL) statuisce che per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o

di  programmi  di  intervento  che  richiedono,  per  la  loro  completa  realizzazione,  l'azione  integrata  e

coordinata  di  comuni,  di  province  e  regioni,  di  amministrazioni  statali  e  di  altri  soggetti pubblici,  o

comunque di due o più tra i soggetti predetti, il presidente della regione o il presidente della provincia o il

sindaco, in relazione alla competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli interventi o sui programmi di

intervento,  promuove la  conclusione di  un accordo di  programma, anche su richiesta  di  uno o più  dei

soggetti interessati, per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il

finanziamento ed ogni altro connesso adempimento;

-  l’art.  7,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  disciplina  gli  accordi  tra  pubbliche  amministrazioni  per  lo

svolgimento in comune di compiti di interesse pubblico indicando in maniera tassativa i limiti entro i quali gli

accordi tra PA possono essere conclusi, affinché possa ritenersi legittima l’esenzione dal Codice;

- i limiti del ricorso a tali accordi, secondo le previsioni del citato art. 7, comma 4, del Codice e i chiarimenti

offerti dall’ANAC in materia, sono così individuati:

 gli  accordi in parola possono essere conclusi esclusivamente tra amministrazioni aggiudicatrici o

enti aggiudicatori, restando esclusi dagli stessi soggetti non qualificabili come tali;

 l’accordo  deve  regolare  la  realizzazione  di  un  interesse  pubblico,  effettivamente  comune  ai

partecipanti, che le parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle

finalità istituzionali degli enti coinvolti; 

 alla base dell’accordo deve esserci una reale divisione di compiti e responsabilità; 

 i  movimenti finanziari  tra  i  soggetti che  sottoscrivono l’accordo devono configurarsi  solo  come

ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo

di un margine di guadagno; 

 il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’obiettivo principale delle norme

comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla concorrenza

non falsata negli Stati membri. Pertanto, la collaborazione tra amministrazioni non può trasformarsi in una

costruzione di puro artificio diretta ad eludere le norme menzionate e gli atti che approvano l’accordo, nella

motivazione, devono dar conto di quanto su esposto. 

- come previsto dall’art. 1, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 “Per Amministrazioni Pubbliche si intendono

tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e  scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni

educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le Regioni, le Province, i

Comuni, le Comunità Montane e loro consorzi e associazioni, le istituzioni universitarie, gli Istituti Autonomi

Case Popolari, le Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura e loro associazioni, le aziende e

4



gli enti pubblici non economici  nazionali,  regionale e locali,  le amministrazioni,  le aziende e gli  enti del

Servizio  Sanitario Nazionale, l’Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche  amministrazioni

(ARAN) e le Agenzie di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300”.

Ritenuto

che il presente Accordo, configurabile come forma di cooperazione stabilita dalle parti, ai sensi dell’articolo

15 della Legge 241 del 1990 e dell’articolo 5, comma 6, D.Lgs. 50/2016, rispetta le seguenti condizioni: 

a) l’accordo è stipulato esclusivamente tra enti pubblici; 

b) la cooperazione istituita è retta unicamente da considerazioni ed esigenze connesse al perseguimento di

obiettivi d’interesse pubblico, e per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente riportati, di

procedere alla stipula di un accordo tra le Parti, come sopra generalizzate, per la realizzazione  dei progetti

per sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico a valere sul fondo per

l’inclusione delle persone con disabilità, in ossequio a quanto disposto dalla DGR n. 951/2022.

Dato atto che

con determinazione dirigenziale n………..del…………...è stato approvato il Progetto di intervento a cura dell’

Ambito Territoriale sociale ………………………….

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1 Oggetto

Il Comune di Potenza  e l ’Ambito  Territoriale  sociale……..  (di  seguito  ATS), come sopra individuato  e

rappresentato, parte del presente Accordo, intendono collaborare  al raggiungimento degli obiettivi di cui

alla Scheda di attuazione – A.S. 2024/2025 dei Progetti per sostenere l’attività scolastica delle persone con

disturbi dello spettro autistico. In particolare, il presente Accordo regola la realizzazione a livello locale delle

attività relative a sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito

del progetto terapeutico individualizzato e del PEI (lettera c – DPCM 29 luglio 2022). 

Detti interventi perseguono le seguenti finalità:

● miglioramento dei  rapporti e  delle  sinergie tra  Servizi  Sociali,  Scuola e ASL allo scopo della  migliore

realizzazione del Piano Terapeutico Individuale del minore affetto dal Disturbo dello Spettro Autistico; 

● interazione con i compagni di scuola, familiari, amici e operatori socio-educativi;

● istituzione di alleanze psicoeducative tra scuola e famiglia per migliorare il benessere dell’alunno autistico;

● implementazione di strategie utili a migliorare i comportamenti degli alunni con spettro autistico;

● riduzione  della  dispersione  scolastica  attraverso  percorsi  di  potenziamento  o  riabilitazione  degli

apprendimenti;

5



● crescita dell’autostima, dell’autonomia e della creatività.

Art. 2  Impegni delle part

Con la  sottoscrizione  del  presente Accordo,  in  ossequio  al  principio  di  leale  collaborazione  le  Parti,  in

conformità  ai  propri ordinamenti,  si  impegnano  a perseguire  il  fine  programmato  dagli  interventi in

argomento, nel pieno rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa e secondo

quanto contenuto nel Progetto di intervento approvato ed allegato alla presente per farne parte integrante

e sostanziale.

Le parti si danno atto che ogni eventuale modifica a quanto previsto dovrà essere concordata in forma

scritta  e  che collaboreranno affinché  le  attività  programmate  si  svolgano con continuità  per  il  periodo

concordato e  si  impegnano a  dare  immediata  comunicazione,  l’una all’altra,  delle interruzioni che, per

giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle attività.

In particolare, il Comune di Potenza, in qualità di ente Capofila, ha il compito di coordinare l’intera iniziativa,

l’attuazione delle azioni ad esso assegnate, il monitoraggio e la valutazione della misura e l’erogazione delle

risorse agli ATS.

Art. 3 Durata

Il presente Accordo è efficace dalla data di sottoscrizione dello stesso e rimarrà in vigore per la durata di 12

mesi, comprese le attività di rendicontazione. Salvo proroghe.

Eventuali proroghe dovranno essere concordate tra le parti, previa acquisizione da parte del Comune di

Potenza della necessaria autorizzazione da parte della Regione Basilicata,  e formalizzate entro due mesi

dalla scadenza attraverso apposita comunicazione scritta.

Sarà onere delle parti quello di valutare e verificare ulteriori necessità emergenti al fine della risoluzione nel

rispetto dell’obiettivo comune.

Art. 4  Ente Capofila

Il Comune di Potenza riveste il ruolo di ente capofila. 

L’Ente capofila svolge la funzione di coordinamento dell’attuazione del Proramma e di gestione delle risorse

complessive. 

Art. 5 Referent del progetto 

6



Il  referente  del  progetto  per  il  Comune  di  Potenza  è…………..il  quale si  coordinerà  con  gli  altri  Ambiti

Territoriali Sociali, parti del presente accordo, curando le relative informazioni ed assumendo ogni iniziativa

ritenuta necessaria e funzionale allo svolgimento delle attività di progetto

Il referente del progetto per l’ATS è--------------------------------------------------- 

Art.6 Finanziamento

Per l'esecuzione degli interventi di cui all’art. 4, comma 2, lett.c) del suddetto D.I. 29 luglio 2022, ovvero ai

“progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica

delle persone con disturbi dello spettro autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del

PEI”, la Giunta Regionale della Basilicata ha destinato la somma di Euro 100.000,00 (v. Allegato A della DGR

n. 951/2022). 

Al riguardo, la Scheda di attuazione – A.S. 2024-2025 ha precisato quanto segue:

a) € 100.000,00:  sono assegnati al Comune di Potenza Ente Capofila degli Ambiti territoriali sociali, al

fine di poter sviluppare le attività previste e raggiungere i benefici attesi che sono stati programmati. 

Nello specifico:

Formazione: 300 Euro oltre IVA per ogni giornata di attività, per un massimo di euro 10.000, assegnate

all’Ambito Socio-territoriale del Comune di Potenza nella sua qualità di ente capofila dell’intera iniziativa

(DD Regione Basilicata n. 554/2023)

Servizio: Euro 24,00 oltre IVA per ogni ora servizio nei limiti delle assegnazioni in base al fabbisogno rilevato

nelle singole aree.

All’Ambito territoriale sociale di…..è assegnato la somma di…… 

All’  ATS assegnatario spetta la  realizzazione del  progetto e la  rendicontazione dell’attività al  Comune di

Potenza, che verifica l’attuazione e ne approva il rendiconto.

L’ATS  assegnatario,  ai  fini  della  rendicontazione  delle  somme  spese,  deve  presentare  la  seguente

documentazione: 

- una dettagliata relazione sul programma di intervento;

- tutta la documentazione amministrativa/contabile;

- i giustificativi di spesa, in originale o copia conforme all’originale, fatture/ricevute quietanzate o documenti

contabili di valore probatorio equivalente relative alle spese sostenute

7



La documentazione contabile di spesa deve rispettare i seguenti requisiti: 

- i documenti contabili devono essere riferiti alle voci di costo ammesse ed essere conformi alle disposizioni

di legge vigenti.

L’ATS dovrà conservare la documentazione amministrativa/contabile relativa al progetto, che deve essere

immediatamente  disponibile  in  caso  di  eventuali  controlli  da  parte  dei  soggetti abilitati e  deve  essere

conservato per i 10 anni successivi alla concessione delle risorse.

Art. 7 Valutazione e monitoraggio 

Le azioni previste dai programmi di intervento saranno oggetto monitoraggio periodico, quali-quantitativo in

relazione alle progettualità sviluppate.

Art. 8 Comunicazione 

Le Parti si impegnano a tenersi costantemente e reciprocamente informati su tutto quanto abbia diretta o

indiretta relazione con l’attuazione degli impegni derivanti dal presente Accordo. Esse sono inoltre tenute

reciprocamente a mettere a disposizione tutti i dati, le informazioni e i documenti relativi alla realizzazione

delle attività.

E’  fatto obbligo di  utilizzare,  per tutte le attività di  comunicazione e promozione,  il  logo ufficiale  della

Presidenza del Consiglio dei Ministri con la dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza

del Consiglio dei ministri – Ministro per la disabilità”.

Art. 9 Obblighi di riservatezza e trattamento dei dat personali

Le Parti hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui vengano in  possesso, di non

divulgarli in alcun modo e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli

derivanti dal presente Accordo di cooperazione.

Le  Parti si  impegnano a  far  sì  che,  nel  trattare dati,  informazioni,  e  conoscenze dell’altra  parte,  di  cui

vengano eventualmente in possesso nello svolgimento del presente Accordo, siano adottate le necessarie

ed idonee misure di sicurezza e impiegate modalità di trattamento che non compromettano in alcun modo

il carattere della riservatezza o arrechino altrimenti danno.

Le informazioni, i dati e le conoscenze riservate non potranno essere copiate o riprodotte  in tutto o in

parte  dalle  Parti,  se  non  per  esigenze  operative  strettamente  connesse  allo svolgimento delle attività

oggetto del presente Accordo.

Le Parti si impegnano altresì a trattare eventuali dati personali e sensibili conformemente  alla normativa

nazionale ed europea in materia di protezione dei dati personali (per tale  intendendosi il Regolamento UE

8



2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo a l trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR), il

D.Lgs. n. 196/2003 - come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 entrato in vigore il 19 settembre 2018 - nonché

qualsiasi altra normativa sulla protezione dei dati personali applicabile in Italia, ivi compresi i

provvedimenti del Garante).

Il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel  rispetto di norme

di sicurezza.

Art. 10 Recesso e risoluzione

Le Parti, per gravi e comprovati motivi, potranno recedere dal presente accordo di cooperazione con un

preavviso scritto di almeno trenta giorni. 

Qualora sopravvengano mutamenti normativi che, incidendo sull’oggetto del presente accordo di

cooperazione o sull’attività dello stesso, rendano non  più di interesse, a giudizio di entrambe le Parti, la

prosecuzione del rapporto in essere, l’Accordo potrà essere risolto anticipatamente.

Art. 11 Normatva di riferimento

 Il presente atto risulta regolato dagli articoli sopra descritti, dalle vigenti norme in materia  di accordi tra

Pubbliche Amministrazioni e di contabilità pubblica, nonché, dai principi generali del Codice Civile.

Il presente atto è sottoscritto in via telematica, con firma digitale, ai sensi dell'art. 15, comma 2 bis, della

Legge n. 241/1990.

Letto, approvato e sottoscritto

Comune di Potenza

__________________

ATS

____________________

9



RIPARTIZIONE RISORSE PER AMBITO TERRITORIALE SOCIALE

AMBITO RISORSE

ALTO BASENTO – CAPOFILA COMUNE DI PIETRAGALLA € 6.000,00

LAGONEGRESE  POLLINO  –  CAPOFILA  COMUNE  DI

VIGGIANELLO

 € 12.500,00

MARMO PLATANO MELANDRO – CAPOFILA COMUNE DI

PICERNO

 € 5.000,00

VAL D'AGRI – CAPOFILA COMUNE DI MARSICOVETERE € 5.000,00

VULTURE  ALTO  BRADANO  –  CAPOFILA  COMUNE  DI

RAPOLLA

€ 16.700,00

MATERA € 12.500,00

METAPONTINO  COLLINA  MATERANA  –  CAPOFILA

COMUNE DI POLICORO

€ 13.200,00

BRADANICA MEDIO BASENTO – CAPOFILA COMUNE DI

IRSINA

€ 9.100,00

Totale € 80.000,00



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 674/2024 del 05/12/2024, avente oggetto: 

Approvazione Avviso riservato agli Ambiti Territoriali Sociali della Basilicata per l’accesso e all’utilizzo del fondo 

per l’inclusione sociale delle persone con disabilità di cui alla Programmazione regionale approvata con D.G.R. n. 

951/2022

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Comune di 
Pietragalla

Progetti integrazione 
scolastica persone 
con disturbi spettro 
autistico: ATS ALTO 
BASENTO

€ 6.000,00 1553 007
Imp
egn

o
250 2024 11610 2024

Comune di 
Viggianello

Progetti integrazione 
scolastica persone 
con disturbi spettro 
autistico: ATS 
LAGONEGRESE

€ 12.500,00 1553 007
Imp
egn

o
13427 2024

Comune di 
Picerno

Progetti integrazione 
scolastica persone 
con disturbi spettro 
autistico: ATS 
MARMO PLATANO 
MELANDRO

€ 5.000,00 1553 007
Imp
egn

o
250 2024 13428 2024

Comune di 
Marsicoveter
e

Progetti integrazione 
scolastica persone 
con disturbi spettro 
autistico: ATS VAL 
D'AGRI

€ 5.000,00 1553 007
Imp
egn

o
250 2024 13429 2024

Comune di 
Rapolla

Progetti integrazione 
scolastica persone 
con disturbi spettro 
autistico: ATS 
VULTURE ALTO 
BRADANO

€ 16.700,00 1553 007
Imp
egn

o
250 2024 13430 2024

Comune di 
Matera

Progetti integrazione 
scolastica persone 
con disturbi spettro 
autistico: ATS 

€ 12.500,00 1553 007 Imp
egn

o

250 2024 13431 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

AMBITO URBANO 
CITTA' DI MATERA

Comune di 
Policoro

Progetti integrazione 
scolastica persone 
con disturbi spettro 
autistico: ATS 
METAPONTINO 
COLLINA MATERANO

€ 13.200,00 1553 007
Imp
egn

o
250 2024 13432 2024

Comune di 
Irsina

Progetti integrazione 
scolastica persone 
con disturbi spettro 
autistico: ATS 
BRADANICA MEDIO 
BASENTO

€ 9.100,00 1553 007
Imp
egn

o
250 2024 13433 2024

Totale Importo:      € 80.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	C I T TÀ D I P O T E N Z A
	C I T TÀ D I P O T E N Z A

		2024-12-18T15:49:58+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-12-19T09:30:57+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2025-01-07T19:06:08+0100
	DI LASCIO VITO




